
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 163, Chapadão do 
Sul (MS), 22 de Abril de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
019/2009 – PROCESSO 

057/2009

O município de Chapadão do Sul, 
estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão Perman-
ente de Licitação torna público, 
que fará realizar a licitação abaixo 
relacionada, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações:
PROCESSO nº 057/2009 – TOM-
ADA DE PREÇOS Nº 019/2009;
Objeto: O objeto desta licitação é 
a seleção da proposta mais van-
tajosa para a Administração Públi-
ca, objetivando a contratação de 
empresa no ramo pertinente, para 
a aquisição com fornecimento 
parcelado de materiais (de menor 
preço e primeira qualidade), des-
tinados à execução de pavimen-
tação asfáltica, meio fio e obras 
complementares, conforme quan-
tidades constantes do ANEXO I 
deste EDITAL, sob a responsabi-
lidade da Secretaria Municipal de 
Obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos. E para que ninguém possa 
alegar desconhecimento, foi expe-
dido o resumo do presente Edital, 
que será público no órgão que di-
vulga os atos oficiais do Município. 
E os interessados poderão obter o 
presente Edital na Sede Adminis-
trativa, Av. Seis nº 706 – Centro, 
das 07h00min  às 11:00h. Rece-
bimento da documentação e pro-
posta: dia 08 de maio de 2009 às 
09h00min.
Chapadão do Sul (MS), 16 de abril 
de 2009.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
020/2009 – PROCESSO Nº 

059/2009

O município de Chapadão do Sul, 
estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão Perman-
ente de Licitação torna público, 
que fará realizar a licitação abaixo 
relacionada, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações:
PROCESSO nº 059/2009 – TOM-
ADA DE PREÇOS Nº 020/2009;
Objeto: O objeto desta licitação é 
a seleção é a seleção da proposta 
mais vantajosa para a Administra-
ção Pública, para contratação de 
empresa no ramo pertinente, na 
aquisição de peças de reposição 
do sistema elétrico e eletrôni-
co dos veículos pertencentes à 
frota municipal, em atendimento 
às secretarias deste município 
de Chapadão do Sul – MS, con-
forme especificações constantes 
do ANEXO I  deste EDITAL. E 
para que ninguém possa alegar 
desconhecimento, foi expedido o 
resumo do presente Edital, que 
será público no órgão que divulga 
os atos oficiais do Município. E os 
interessados poderão obter o pre-
sente Edital na Sede Administra-
tiva, Av. Seis nº 706 – Centro, das 
07h00min às 11h00min.
Recebimento da documentação e 
proposta: dia 11 de maio de 2009 
às 09h00min.



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 02

Chapadão do Sul (MS), 16 de abril 
de 2009.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

PORTARIA N. º 383/09 DE 14 DE 
ABRIL DE 2009.

	

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear Sr.(a) Roseli de Mello Souza 
portador(a) do CPF n°983.079.751-
15, para o cargo de Profissional 
de Serviços de Saúde – Terapeuta 
Ocupacional, provimento efetivo, 
Classe A, Padrão N-IX.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
tendo seus efeitos retroagidos a 
13 de abril de 2009.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quatorze dias 
do mês de abril do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 384/09 DE 14 DE 
ABRIL DE 2009.

	

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
Sr.(a) Eudes Luis Nogueira Faria 
portador(a) do CPF n°003.804.981-
38, para o cargo de Técnico de 
Serviços de Saúde I – Auxiliar de 
Enfermagem, provimento efetivo, 
Classe A, Padrão N-V.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quatorze dias 
do mês de abril do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 391/09 DE 14 DE 
ABRIL DE 2009.

	

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, 
nomear Sr.(a) Sebastião Vi-
tor Santos portador(a) do CPF 
n°813.993.321-04, para o cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacio-

nais I – Auxiliar de Serviços Op-
eracionais I, provimento efetivo, 
Classe A, Padrão N-I.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
tendo seus efeitos retroagidos ao 
dia 6 de abril de 2009.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quatorze dias 
do mês de abril do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 392/09 DE 17 DE 
ABRIL DE 2009.

	

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear Sr.(a) Sergio Pereira dos 
Santos portador(a) do CPF 
n°023.602.778-63, para o cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacio-
nais I – Auxiliar de Serviços Op-
eracionais I, provimento efetivo, 
Classe A, Padrão N-I.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 03

Grosso do Sul, aos dezessete dias 
do mês de abril do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 393/09 DE 17 DE 
ABRIL DE 2009.

	
O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 

Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear Sr.(a) Dercy Martins dos 
Santos portador(a) do CPF 
n°501.955.141-49, para o cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacio-
nais I – Auxiliar de Serviços Op-
eracionais I, provimento efetivo, 
Classe A, Padrão N-I.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezessete dias 
do mês de abril do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 04



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 05



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 06



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 07



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 08



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 09



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 10



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 11



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 12



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 13



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 14



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 15



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 16



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 17



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 18



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 19



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 20



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 21



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 22



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 23



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 24



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 25



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 26



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 27



Ano II - Edição 163 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 22 de Abril de 2009 - Pág. 28


